
 

COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 

 

VI  SETTORE – Polizia Municipale 
 

 
 

 
 

 

DETERMINA  N.  638        DEL  17/06/2020  - (Registro gen.) 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno spesa e  affidamento diretto per fornitura   

ticket park 2020 per parcheggio a pagamento spiaggia 

magaggiari. 

CIG: Z9F2D34D29 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 42 del  04/06/2020 
  



Il Responsabile del Procedimento 

 

 
Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 5 della L. R. 10/91, del Regolamento Comunale di 

organizzazione, e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi Inoltre, 

dichiara l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,situazioni di convenienza o frequentazione abituale 

tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento. 
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto di interessi, anche 

potenziale, previste dall’’art. . 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019; 
 

CONSIDERATO chestagione balneare 2020 sta per iniziare ed è necessario acquistare i biglietti 

per il parcheggio a pagamento adiacente la spiaggia Magaggiari e via P. Impastato, e il mancato 

acquisto degli stessi avrebbe una ricaduta negativa sul bilancio comunale con una perdita d’incasso 

per tutta la stagione estiva; 

VISTO il Decreto legge del 17 Marzo, n. 18 “Cura Italia” che all’art. 107 differisce il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione al 31/05/2020 e la successiva legge di conversione n. 

27/2020 che ha differito ulteriormente il termine al 31/07/2020; 

VISTO l’art. 163 del T.U. comma 5 sull’ordinamento degli enti locali che testualmente recita “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: ……. non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi….” 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita” 

vengono modificati l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 

95/2012. L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente 

tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 

riferimento,altro mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia 

comunitaria: Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 

2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending 

Review del 2012….”; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RILEVATO che tramite indagine di mercato informale la ditta Arti Grafiche Abbate snc ha 

manifestato la disponibilità a fornire i biglietti come da scheda tecnica allegata, al prezzo unitario di 

€ 0,048; 

CONSIDERATO che da una attenta analisi dei beni e dei relativi costi il prezzo proposto risulta 

congruo; 

VISTO ilDurc Prot. Inail 20898797, acquisito dall’ Isp. di P.M. Pizzo Renato, che in copia si allega; 

VISTA la Delibera diC.C. n.36 del 13/08/2019 approvazione del bilancio di previsione anno 2019; 

VISTA la Delibera di G.M.. n.90 del  06/09/2019 approvazione del PEG anno 2019; 

VISTO l’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015) che inserisce il nuovo 

art. 17-ter nel DPR 633/1972 a norma del quale l’IVA addebitata su fattura dal creditore non debba 

essere pagata dall’Ente, che dovrà effettuare il pagamento solo dell’imponibile, mentre la predetta 

imposta verrà trattenuta e versata direttamente nelle casse dell’erario, ovvero prelevata direttamente 

da un conto corrente vincolato; 



DATO ATTO che il codice CIG registrato nel sistema SIMOG da inserire nell’ordinativo di 

pagamento è il seguente: Z9F2D34D29; 

PER QUANTO sopra descritto, 

 

PROPONE 
DI RICORREREal sistema dell’affidamento diretto alla ditta Arti Grafiche Abbate snc, via 

Nazionale 133, Cinisi, p.iva n. 05452940827 in applicazione dell’art. 36 del d. Lgs 50/2016, per la 

fornitura di n. 80.000 ticket park come da scheda tecnica allegata; 

DI IMPEGNARE, E IMPUTARE alla missione 10.5.3 cap. 1926 la somma di 3.840,00 più 

IVA per € 844,80, per un totale di € 4.684,80 del bilancio 2019/2021, anno 2020,  in quanto la 

somma diverrà esigibile in detto anno. 

 

    

   Il Responsabile del Procedimento      

    Isp. di PM Pizzo Renato 

 

 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE  "POLIZIA MUNICIPALE”    
 
- Vista la proposta che precede;    
- Vista la Determina Sindacale n. 17/2019 
- Attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

 

DETERMINA 
 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
Cinisi li_________________      

 

  

 

Il Comandante di P.M.   
Istr. Dir. Chirco Tommaso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



eVisto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000. La firma apposta sul presente atto dal Responsabile del Settore 

finanziario afferisce esclusivamente alla presente attestazione. 

Cinisi li _______________                   

      Il Responsabile del Settore Finanziario      

                                   P. Vitale 3i li _______________                   

Il el Settore Finanziario 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

Il Responsabile del Settore 

____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero 

O      Terzo Settore – Territorio e Ambiente 

O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

O      Segretario 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O      Capi Gruppo Consiliari 

O      Revisore dei Conti 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 
 

 

 


